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Abstrakt:

Bakalářská práce „Projevy agrese u fotbalových diváků“ se týká analyzování projevů
agrese českých fanoušků fotbalových družstev, která působí v Gambrinus lize.

Cílem práce je monitorovat tuto scénu a snažit se navrhnout možná opatření a způsoby
vedoucí ke zlepšení bezpečnosti na stadionech, zjistit, z čeho rizikové situace vznikají a
vyvodit možné závěry, jak jim do budoucna předcházet.

Bakalářská práce má dvě části. První teoretická část je práce zaměřena na získání
poznatků a definování pojmů, které souvisí s lepším pochopením daného problému. Dále pak
na charakterizování samotného prostředí okolo fotbalových klubů, se zaměřením hlavně na
české kluby s nejpočetnější diváckou základnou.

Praktická část je věnována sběru informací, jejich následné analýze a porovnání
jednotlivých dosažených výsledků, na základě kterých se autor snaží navrhnout zdokonalení
současných možností v oblasti bezpečnosti. Při výzkumu je využito metody pozorování,
rozhovoru, popisné a komparativní analýzy.

Klí čová slova: agrese, násilí na stadionech, sportovní divák, fotbalový fanoušek, ultras,
hooligans, pozorování

Abstract:

Bachelor work „Aggresive behaviour of football spectators“ concerns analyzing
aggression Czech fans of football teams, which plays in the Gambrinus League. The aim is
to monitor the scene and try to suggest possible measures and ways to improve security at
stadiums, find out where risk situations come of and draw possible conclusions to prevent
them in the future.

Bachelor work have two parts. The first part is theoretical and its focused on the
obtaining of knowledge and definition of terms related to a better understanding of the
problem. Further, to characterize the environment around football clubs, focusing mainly
on the Czech clubs with the largest audience base.

The practical part is devoted to collecting information, its subsequent analysis and
comparison of achieved results. On the basis of this results the author tries to suggest
improvements of the current options in the security field. The research methods are
observation, interview, descriptive and comparative analysis.

Key words: aggression, violence in stadiums, a sport spectator, a football fan, ultras,
hooligans, an observation
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1. ÚVOD:

Sport patří od samých počátkům k zásadním fenoménům, které ovlivňují chod
společnosti od dob králů až po současnost, protože zasahuje do mnoha oblastí života
jedince, bez ohledu na to, jaké má postaveni nebo titul. Samotný sport, jaký známe dnes,
vznikl s největší pravděpodobností v době starověku při cvičení fyzických a bojových
dovedností v armádních jednotkách, které přešly přes jednoduché soutěžení, položení
počátků a základů jednotlivých her až po vznik olympijských her ve starověkém Řecku.
První prameny o míčových hrách, a tedy i fotbalu, který budu dále rozebírat, byly naopak
nalezeny na americkém kontinentu u Mayské civilizace, která je využívala k rituálním a
obřadním účelům.

Od těchto počátků, spojených s válkami a náboženstvím, se sport a jeho odvětví
vyvinuly do podoby, která je schopna ovlivňovat celý současný svět. Dokáže spojovat, ale
také vyvolávat spory, a to jak mezi jednotlivci, tak mezi národy a kulturami. Má sociální,
politický i ekonomický dopad. Sport, ať u aktivní nebo pasivní, je nedílnou součástí života
většiny z nás, a proto je mu právem věnována nadměrná pozornost. Jinak tomu není ani u
fotbalu, jednoho z mnoha sportovních odvětví. Pokud je považována atletika za královnu
sportu, lze s nadsázkou říci, že fotbal, neboli kopaná, by mohl být jeho králem. Je to jedna
z nejsledovanějších, nejmasovějších a nejpopulárnějších kolektivních her na světě. Na
každém kontinentu lze najít děti pobíhající po ulicích s kulatým míčem, které si rozdělují
velká jména z fotbalové historie a hrají proti sobě za slavné velkokluby. Právě i já jsem byl
jedním z těchto malých dětí a i přesto, že jsem hrál fotbal aktivně pouze krátce, byl jsem
zasažen kouzlem této hry a hlavně atmosférou, která panuje na stadionech během každého
utkání. Právě toto sportovní prostředí a jeho kulisa jsou hlavními aspekty, proč se i nadále
zajímám o fotbal a byly příčinou, proč jsem si zvolil téma bakalářské práce, které se
bezprostředně týká fotbalu a sportovního diváctví, fanoušků a jejich chování.

Od starověku vývoj sportu ušel dlouhou cestu. Existují však prvky, které jsou stejné
a můžeme je najít jak u dnešních zápasů, tak jsme je mohli vidět před mnoha tisíci lety v
římském koloseu. Tím hlavním a zásadním faktorem je, že sport a podívaná s ním spojená
je dělána zejména pro lidi, kteří ho navštěvovali, navštěvují a budou navštěvovat. Právě
diváci svými sympatiemi a hlasy rozhodovali o osudu gladiátorů a o tom, koho císař pošle
na smrt nebo ho nechá žít aspoň do dalšího souboje. I dnes je to hlas lidu, který určuje a
rozhoduje o životě a bytí sportovců. Popularita, propagace, media a peníze jsou hlavními
motivátory a aspekty, které určují moderní sport, a samotná výkonnost občas ustupuje do
pozadí. Televize, internet nebo tisk denně informují miliony lidí o utkáních, závodech,
výsledcích a incidentech, které proběhly o zápasech. Stejně jako sportovci a sponzoři, tak i
skupiny fanoušků jednotlivých klubů, chtějí být vnímáni společností co nejvíce, budují si
své jméno a image, tak aby předčili ostatní. Od této snahy spojené s diváctvím se ovšem
může odvíjet celá řada problému.

Sportovní diváctví je v současné době významným společenským jevem, který má
částečnou zásluhu na hodnocení a vnímání celého sportu, v mém případě kopané.
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Negativní projevy fotbalový fanoušků můžou mnohé lidi od fotbalu nebo jeho návštěvy
odradit, mohou dokonce vést k myšlence, že problém je v samotném sportu a jeho
organizaci. Je zřejmé, že tyto projevy, které jsou nazývány jako výtržnosti či chuligánství,
nejsou výsledkem individuálních předpokladů fotbalových diváků nebo izolovaných
skupin vlivů působící na fanoušky, ale souboru rozličných faktorů, o kterých se budu
podrobněji zmiňovat později. Jedním z těchto faktorů je například prostředí daného státu.
Národní kultura, historie nebo poloha značně ovlivňují mentalitu obyvatel. Proto lze nalézt
různé stupně projevů agrese a násilných činů.

Mým cílem je rozebrat zejména českou fanouškovskou scénu a faktory, které ji
determinují. Ve srovnání s jinými vyspělými evropskými zeměmi není návštěvnost našich
stadionů sice nijak vysoká, ale i mezi tisícovkami českých diváků jsou skupiny, jejichž
primárním zájmem není pouze pozorování hry. Naši příznivci jsou ve srovnání se svými
ruskými, polskými nebo řeckými kolegy relativně umírnění a jejich projevy násilí a
výtržnosti se nevyskytují v takové míře. Ale i tak dochází během téměř každého kola naší
fotbalové ligy k hrubému porušování bezpečnostních pravidel, k incidentům a potyčkám s
policií a jinými bezpečnostními složkami a to nejen během utkání, ale i před nimi a po
nich, a proto není ani tuto scénu radno podceňovat. Dle mého názoru jsou nejvíce
problémovými zápasy družstev SK Slávia Praha, AC Sparta Praha a Baník Ostrava.

Každý z těchto klubů má jiný okruh příznivců. Každý tento okruh je ovlivněn
typickými faktory, které předurčují jeho chování. Záměrem této práce je toto chování, ať
kladné nebo záporné pozorovat, rozdělit do skupin a najít podněty, které ho mohou
způsobovat. Následné výsledky, které získám analyzovat a zpracovat. Zaměřit se na
nejdůležitější problémy a najít možná řešení, jak je v co nejvyšší míře eliminovat. Všechny
zvolené týmy hráli v soutěžním roce 2010/2011 naši nejvyšší soutěž - Gambrinus ligu. Tu
jsem si vybral proto, že jsou v ní zastoupeny kluby ze všech krajů naší republiky a můžou
tak být prokázány odlišnosti způsobené geografickými umístěním, různorodým složením
diváckého publika nebo odlišnými postoji klubů. Dalším důvodem pro tuto volbu je, že
většina negativních situací se odehraje právě v naší nejvyšší soutěži.

Nejdříve je však nutné seznámit se s hlavními pojmy. Kdo to fotbalový divák a
výtržník vůbec je, kde a za jakých okolností tento druh fanouškovství vznikl, jak se
projevuje nebo jaké máme druhy a jaké mezi nimi existují rozdíly? Nejen na tyto otázky

[…]

součástí fotbalu a je jenom otázkou, kam se bude dále vyvíjet a zda to můžeme nějak
ovlivnit. Doufejme, že tento trend bude co nejméně násilný, tak aby bylo pro každého
hráče radost hrát před svými fanoušky.
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9. Přílohy

Rozhovor č. 1

1 – Jak se jmenuješ a kolik je ti let?

Jsem Petr a je mi 20 let.

2 – Jaké je tvé nejvyšší dosažené vzdělání?

Dokončuji střední školu, čeká mě maturita.

3 – Máš nějaké zaměstnání?

Jsem student, peníze dostávám od rodičů. Příležitostně chodím na brigádu.

4 – Jak trávíš svůj volný čas?

Asi nejvíce s kamarády, rád chodím na fotbal, zajímám se o auta.

5 – Proč navštěvuješ fotbalová utkání?

Potkávám tu kamarády, baví mě atmosféra.

6 – Jak často chodíš na fotbal?

Snažím se co nejčastěji, jak jen můžu. Ale zhruba tak třikrát, čtyřikrát za měsíc.

7 – Piješ před nebo během utkání alkohol?

Ano, více si to potom užívám.

8 – Za jakého fanouška se považuješ?

Chodím vždy do kotle.

9 – Jaký je tvůj oblíbený tým?

Jednoznačně Slavia Praha

10 – Měl jsi někdy problémy se zákonem?

Ne.

Rozhovor č. 2

1 – Jak se jmenuješ a kolik je ti let?

Ahoj, jmenuju se Michal a je mi 27.

2 – Jaké je tvé nejvyšší dosažené vzdělání?

Pokračuju ve studiju na vysoké škole, dosáhl jsem bakaláře.

3 – Máš nějaké zaměstnání?

Pracuji pod mladou frontou a prodávám reklamy do časopisu.

4 – Jak trávíš svůj volný čas?

Hraju basket, celkově mě baví sport. Zbytek volného času kamarádi a přítelkyně.

5 – Proč navštěvuješ fotbalová utkání?

Fandím svému klubu a rád dýchám tu atmosféru na tribunách.

6 – Jak často chodíš na fotbal?

Tak jednou dvakrát za měsíc.

7 – Piješ před nebo během utkání alkohol?

Ano, před i během.

8 – Za jakého fanouška se považuješ?

Nejsem typický ultras, většinou sedávám na hlavní tribuně.

9 – Jaký je tvůj oblíbený tým?

Sparta Praha

10 – Měl jsi někdy problémy se zákonem?

Ano, měl, ale nesouvisely s fotbalem, takže bych se k nim nevyjadřoval.

Rozhovor č. 3

1 – Jak se jmenuješ a kolik je ti let?

Láďa, 29.

2 – Jaké je tvé nejvyšší dosažené vzdělání?

Dodělal jsem střední s maturitou.

3 – Máš nějaké zaměstnání?

Dělám jako skladník.

4 – Jak trávíš svůj volný čas?

Drogy, sex a rocknroll. Taky si rád zajdu do kina a samozřejmě na fotbal.

5 – Proč navštěvuješ fotbalová utkání?

Mám tu většinu kamarádů, je to pro mě způsob uvolnění.

6 – Jak často chodíš na fotbal?

Snažím se na každý domácí zápas, občas nějaký ten výjezd.

7 – Piješ před nebo během utkání alkohol?

Jasně.

8 – Za jakého fanouška se považuješ?

Za toho, který miluje svůj klub.

9 – Jaký je tvůj oblíbený tým?

Bohemka (FC Bohemians 1905, pozn. autora)

10 – Měl jsi někdy problémy se zákonem?

Asi před dvěma roky jsem hodil na hřiště dýmovnici, dostal jsem 10 měsíců podmínku.

Rozhovor č. 4

1 – Jak se jmenuješ a kolik je ti let?

Jmenuju se Honza a bude mi 33.

2 – Jaké je tvé nejvyšší dosažené vzdělání?

Dokončil jsem vysokou školu.

3 – Máš nějaké zaměstnání?

Pracuji s jako počítačový technik

4 – Jak trávíš svůj volný čas?

Nejvíce asi z rodinou a doděláváním práce.

5 – Proč navštěvuješ fotbalová utkání?

Je to místo, kde mě nikdo neruší, odreagování od práce a rodiny.

6 – Jak často chodíš na fotbal?

Teď už méně často, tak pětkrát za sezónu, spíš když hraje někdo zajímavý.

7 – Piješ před nebo během utkání alkohol?

Dám si jedno, dvě piva.

8 – Za jakého fanouška se považuješ?

Spíše se koukám na zápas, než abych fandil, pokud myslíš tohle.

9 – Jaký je tvůj oblíbený tým?

Nemám oblíbený tým, ale přeju Slavii.

10 – Měl jsi někdy problémy se zákonem?

Ne.

Rozhovor č. 5

1 – Jak se jmenuješ a kolik je ti let?

Jsem Franišek a je mi 56.

2 – Jaké je tvé nejvyšší dosažené vzdělání?

Dodělal jsem střední školu

3 – Máš nějaké zaměstnání?

Jsem v invalidním důchodu.

4 – Jak trávíš svůj volný čas?

Doma, starám se o zvířata a mám zahrádku.

5 – Proč navštěvuješ fotbalová utkání?

Rád zde vzpomínám na staré časy, i když dnes je ten fotbal trochu něco jiného.

6 – Jak často chodíš na fotbal?

Když se domluvím s přáteli. Několikrát za rok.

7 – Piješ před nebo během utkání alkohol?

Jo, pivo si dám vždycky.

8 – Za jakého fanouška se považuješ?

Občas zatleskám i zanadávám, ale nejsem jako ti mladí, kteří pořád zpívají a křičí.

9 – Jaký je tvůj oblíbený tým?

Dukla Praha.

10 – Měl jsi někdy problémy se zákonem?

Ne.
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