P O S U D E K VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Martin Dýšek

Téma práce: Projevy agrese u fotbalových diváků

Cíl práce: Zjištění nejčastějších projevů agrese fotbalových fanoušků v ČR.

1. Náročnost tématu na :

- teoretické znalosti průměrné nadprůměrné

- vstupní údaje a jejich
zpracování

průměrné nadprůměrné

- použité metody průměrné nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi
dobře

Dobře
nevyhovu
jící

stupeň splnění cíle práce 2

samostatnost posluchače
při zpracování tématu

1

logická stavba práce 2

práce s literaturou včetně
citací

1

adekvátnost použitých
metod

2

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

2

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

1

stylistická úroveň 2

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:
podprůměrná průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práce zpracovává stále aktuální téma projevů agrese diváků na fotbalových stadionech.
V teoretické části autor prokázal velký přehled o problematice, což podložil i výběrem
vhodné literatury. Také citování autorů je pečlivé, dá se zcela jasně poznat, co autor
převzal a odkud. Některé marginální chyby v jednotnosti nevidím jako podstatné. Autor
pracoval velmi samostatně a iniciativně. Zvolená metoda pozorování je o třídu
autentičtější, než dotazníkové výzkumy. Je škoda, že chybí jakýsi celkový přehled ze
všech stadionů. Také výsledky z rozhovorů by měly být spíše v hlavní části a
dokreslovat pozorované. Takhle působí jako zbytečná nadstavba, z níž nejsou žádné
závěry. Nicméně práce je celkově přínosem pro zkoumání této problematiky a byla
velmi pracná. Rozsahem i celkovým přínosem překračuje v několika ohledech nároky
kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě

a) Domníváte se, že zlepšené rozhodování rozhodčích (spravedlivější) by mohlo
omezit častost (dobu) pískání fanoušků?

b) Máte pocit že i agresivní projevy jsou nějakým způsobem organizovány, nebo jde
většinou o spontánní reakce diváků?

5. Doporučení práce k obhajobě:
Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci a
proto ji doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: předběžně, v závislosti na průběhu obhajoby
Výborně až velmi dobře.
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